

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ đã hy sinh trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông, quy tập năm 2018

Căn cứ pháp lệnh số 04/2012/PL-UBTVQH13, ngày 16/7/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị định 31/2013/NĐ-CP, ngày 09/04/2013 của Chính phủ về việc quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng,

Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-UBND, ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 12/09/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ;

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-UBND, ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2018,

Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Việc truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ đã hy sinh trên chiến trường trong cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ tổ quốc là việc thường xuyên, có ý nghĩa chính trị hết sức to lớn trong chính sách của Đảng và Nhà nước ta; đáp ứng nguyện vọng của nhân dân và gia đình của các liệt sĩ, thể hiện đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn, ăn quả nhớ người trồng cây*” và sự tri ân của dân tộc Việt Nam nói chung và Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông nói riêng.

- Tổ chức lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ phải thực sự chu đáo, trang nghiêm, đúng nghi thức, đúng chính sách của Đảng và Nhà nước, có sự phối hợp giữa các cấp, các ngành các đoàn thể từ huyện đến cơ sở có tác dụng động viên thân nhân gia đình liệt sĩ và nhân dân.

II. NỘI DUNG

Tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt của 02 liệt sĩ được quy tập trên địa bàn huyện về an táng tại Nghĩa liệt sĩ huyện Tu Mơ Rông.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: Vào lúc 08 giờ, ngày 11/01/2019 (thứ 6).

1. Thời gian: Vào lúc 08 giờ, ngày *11/01/2019* (thứ 6).

2. Địa điểm: Tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Tu Mơ Rông.

3. Thành phần tham dự

3.1. Cấp tỉnh

- Lãnh đạo Bộ chỉ huy quân sự tỉnh.
- Ban chỉ đạo 515 tỉnh Kon Tum.
- Lãnh đạo Sở Lao động - TB&XH tỉnh.

3.2. Cấp huyện

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy.
- Thường trực HDND - UBND huyện.
- Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện.
- Đại diện lãnh đạo Ban, ngành, đoàn thể huyện, các cơ quan, đơn vị tỉnh, tương ứng đóng chân trên địa bàn huyện.
- Đại diện giáo viên và học sinh Trường PTDTNT huyện.

3.3. Cấp xã

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, xã đội, cán bộ lao động - TBXH các xã.
- Thân nhân liệt sĩ.

(Kế hoạch này thay thế cho giấy mời)

IV. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC LỄ

1. Ổn định tổ chức.
2. Chào cờ.
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
4. Lễ viếng.
5. Lễ truy điệu.
6. Lễ an táng hài cốt liệt sĩ.
7. Kết thúc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự huyện

- Chủ trì công tác tổ chức, chuẩn bị nội dung chương trình và bố trí cán bộ chiến sĩ tham gia làm nhiệm vụ tiêu binh, chuyển hài cốt liệt sĩ về vị trí an táng.

- Soạn thảo nội dung lời truy điệu các liệt sĩ gửi về HĐND - UBND huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy thẩm định.

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Văn hóa - Thông tin

huyện tổ chức lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ, đảm bảo chu đáo, trang nghiêm, đúng nghi thức.

- Hoàn thành hồ sơ quy tập mộ liệt sĩ theo quy định, bàn giao hồ sơ về Phòng Lao động - TB&XH huyện quản lý.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Chuẩn bị cơ sở vật chất như: 01 vòng hoa, nhang đèn, bàn thờ và các vật dụng cần thiết khác phục vụ tốt công tác tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Chủ trì phối hợp với đơn vị có liên quan khắc bia ghi tên liệt sĩ.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động phục vụ trong buổi lễ từ nguồn đảm bảo xã hội năm 2019.

- Tiếp nhận hồ sơ quy tập hài cốt liệt sĩ từ Ban chỉ huy quân sự huyện bàn giao để quản lý theo quy định.

- Tổng dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực trước và trong nghĩa trang liệt sĩ huyện trước ngày **10/01/2019**.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

- Chuẩn bị các điều kiện về trang thiết bị âm thanh phục vụ cho Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ huyện.

- Chịu trách nhiệm trang trí buổi lễ tại nghĩa trang liệt sĩ huyện (*có mẫu kèm theo*).

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu bố trí kinh phí phục vụ tổ chức các hoạt động phục vụ Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ đảm bảo đúng quy định.

5. Văn phòng HDND - UBND huyện

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các hoạt động phục vụ Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ theo kế hoạch.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện thẩm định nội dung lời truy điệu các liệt sĩ.

6. Mời Ủy ban MTTQVN huyện và các đoàn thể

Cử cán bộ và nhân viên đến dự.

7. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Đến dự và đưa tin.

8. Đề nghị Huyện đoàn

Cử 30 đoàn viên thanh niên mặc đồng phục Đoàn Thanh niên để tham dự và phục vụ.

9. Đề nghị Hội Cựu chiến binh huyện

Cử 10 Hội viên cựu chiến binh mặc trang phục Cựu Chiến binh, đeo Huân, huy chương (nếu có) đến tham dự.

10. Công an huyện

Chịu trách nhiệm bố trí cán bộ trực chốt, đảm bảo an ninh, trật tự tại khu vực Nghĩa trang liệt sĩ huyện trong ngày **11/01/2019**.

11. Ủy ban nhân dân các xã

- Cử đại diện lãnh đạo tham dự lễ theo kế hoạch, đồng thời thông báo thời gian tổ chức lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ để nhân dân trên địa bàn biết, tham dự.

- Thông báo tên đồng chí trưởng đoàn tham dự đến trực tiếp đồng chí Phan Quốc Ôn - Chính trị viên, phó ban chỉ huy quân sự huyện qua số điện thoại 0972154837.

+ Các xã (11 xã), mỗi xã chuẩn bị 01 vòng hoa viếng đại diện chính quyền địa phương cùng tham dự lễ (**chú ý: bằng chữ trên vòng hoa phải nền đen, chữ trắng**).

+ Ủy ban nhân dân xã Đăk Sao, xã Tu Mơ Rông mời thân nhân các liệt sĩ tham dự.

12. Trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện

Cử 30 giáo viên và học sinh mặc đồng phục truyền thống (nếu có) đến tham dự.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thành phần tham dự (điểm 3, mục III KH);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND Huyện;
- CT, các PCT. UBND Huyện;
- Các cơ quan, đơn vị mục V KH;
- Lưu: VT



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

VƯƠNG VĂN MƯỜI

NỘI DUNG BẢNG PHÔNG MAKET VÀ BĂNG RON TỔ CHỨC LỄ
(Kèm theo kế hoạch số 05 /KH-UBND, ngày 08/01/2019
của UBND huyện Tu Mơ Rông)



1. MAKET

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TU MƠ RÔNG**

**LỄ
TRUY ĐIỆU VÀ AN TÁNG HÀI CỐT LIỆT SĨ
ĐÃ HY SINH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN TU MƠ RÔNG
QUY TẬP NĂM 2018**

Tu Mơ Rông ngày 11 tháng 01 năm 2019

*Lưu ý về nội dung phông trang trí: Nền đen, chữ trắng

2. BĂNG RON:

2.1. Băng rôn dài (thứ nhất) với nội dung:

**“TỔ QUỐC ĐÒI ĐỜI NHỚ ƠN CÁC LIỆT SĨ ĐÃ HY SINH VÌ ĐỘC LẬP, TỰ DO
CỦA TỔ QUỐC”**

2.2. Băng rôn dài (thứ hai) với nội dung:

**“TOÀN ĐẢNG, TOÀN QUÂN, TOÀN DÂN CÁC DÂN TỘC HUYỆN TU MƠ RÔNG
ĐÒI ĐỜI GHI NHỚ CÔNG ƠN CÁC LIỆT SĨ”**